
Formy činnosti veřejné 
správy 
Anna Chamráthová 



Co nejkonkrétněji určete, o jakou formu se 
jedná 
A. Rozhodnutí o přestupku 

B. stavební povolení  

C. územní plán obce 

D. nařízení obce - tržní řád 

E. obecně závazná vyhláška – místní 
poplatek ze psů 

F. vyhláška ministerstva dopravy o 
pravidlech provozu na pozemních 
komunikacích 

A. Nařízení vlády o platových poměrech 
státních zaměstnanců 

B. Nařízení krajské veterinární správy k 
zamezení šíření nákazy 

C. Poskytnutí informace info službou v 
budově úřadu 

D. postavení kovové konstrukce dopravní 
značky zákazu vjezdu 

E. úkony při chodu podatelny úřadu 

F. pokyn policejního prezidenta o služební 
přípravě příslušníků Policie ČR 

G. služební pokyn podřízenému 
zaměstnanci státní správy 



Zamyslete se nad těmito otázkami: 

• Jaký druh správního aktu před Vámi leží? 

 

• Proč je dopravní značení opatřením obecné povahy, ačkoliv tak není 
zákonem označeno? 

• Proč dřívější souhlas s provedením ohlášeného stavebního záměru 
nebyl správním rozhodnutím a stavební povolení bylo, ačkoliv z 
hlediska adresáta jeho práva upravovala stejně – umožňovala mu 
postavit stavbu? 

(§ 106 odst. 2 starého stavebního zákona: Ohlášení se neprojednává ve 
stavebním řízení)  



Sepište OZV obce Zanedbaná 

• v návaznosti na Vaši domácí práci 

 

nebo 

 

• upravující poplatek za provoz sběru komunálního odpadu (výše, 
adresáti, způsob vybírání…) 



Definujte následující pojmy a určete, k 
jakému typu správního aktu se pojí 

• Platnost 

• Účinnost 

• Vykonatelnost 

• Retroaktivita 

• Právní moc 

• Působnost 

• Nicotnost 



Občan obce Zanedbaná Dominik Svárlivý 
má za to, že Vaše OZV je protizákonná. 

• Popište další průběh situace (náprava, zrušení…) 

• Jak by se změnila situace, kdyby se jednalo o OZV kraje? 

• Jak by se změnila situace, kdyby se jednalo o nařízení obce? 

• Jak by se změnila situace, kdyby se jednalo o služební předpis vydaný 
ministerstvem? 

• Jak by se změnila situace, kdyby se jednalo o vyhlášku ministerstva? 


